ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STROJNÍ

ÚSTAV STROJÍRENSKÉ TECHNOLOGIE

Povrchové úpravy z pohledu průmyslového

designu

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

AUTOR: Tomáš Martoch

VEDOUCÍ PRÁCE: Ing. Jiří Kuchař, Ph.D., IWE

STUDIJNÍ PROGRAM: B 2343 Výroba a ekonomika ve strojírenství

STUDIJNÍ OBOR: 2303R014 Technologie, materiály a ekonomika
strojírenství
Praha 2022

Prohlášení

Tímto prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci vypracoval samostatně pod vedením

Ing. Jiřího Kuchaře, Ph.D., IWE, a to pouze pomocí podkladů uvedených v seznamu použité

literatury v souladu s Metodickým pokynem o dodržování etických principů při přípravě

vysokoškolských závěrečných prací, vydaným ČVUT v Praze 1. 7. 2009.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 Zákona

č.121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně

některých zákonů (autorský zákon).

V Praze dne: ……………………………… ………………………………………

Podpis autora

Poděkování

Rád bych poděkoval, panu Ing. Jiřímu Kuchaři, Ph.D., IWE za veškerý vynaložený čas, který mi

věnoval, věcné připomínky, cenné rady a vstřícnost při pomoci s vypracováním bakalářské

práce. Také bych chtěl poděkovat svojí rodině za podporu a poskytnutí zázemí, bez kterého

bych závěrečnou práci nezvládl.

5

Anotace
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společnost. O smaltování i uměleckém smaltu, dnes již méně známé povrchové úpravě, kterou

využívají umělci, řemeslníci i designéři. V návaznosti na průmyslový design, rozebírá

psychologii a ergonomii barevných povrchů. Ukazuje, jakým způsobem působí barevné

povrchy na lidskou mysl. V praktické části zužitkovává předešlé kapitoly k rozboru využití

barevnosti k zvýšení bezpečnosti v dopravě.
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1. ÚVOD

Ač se lze s průmyslovým designem setkat každý den, je pro mnoho lidí opomíjenou

disciplínou vyučující se pouze na školách s čistě uměleckým zaměřením. Nelze

však přehlédnout fakt, že ve světě, ale i v České republice, je po průmyslovém designu stále

výraznější poptávka, převážně z důvodů neustále se vyvíjejících technologií. Průmyslový

design má podíl na ekonomickém růstu a vyspělosti země, a tudíž je zapotřebí, aby více lidí

dokázalo ocenit výrobky s přidanou hodnotou, kterou do nich průmyslový designér vložil. Dnes

již opomíjenou technologií je smaltování a sním spojené umělecké smaltování. Velmi estetická

a odolná povrchová úprava používaná od dob starověku s vrcholem v secesním období je dnes

téměř nevyužívána a veřejností pomalu zapomenuta.

Průmyslový design i povrchové úpravy by nemohly plně existovat bez barev. Barvy jsou

podstatnou částí lidského vnímání světa. Jejich tajemstvím se zabývají vědci, umělci, filozofové

i psychologové. Pro pochopení jak lidské tělo a duše reaguje na barvy je potřebné znát alespoň

stručnou teorii barev, na kterou navazují studie psychologů. Barvu může každý člověk vnímat

individuálně. Emoce, které cítí při pohledu na určitou barvu jsou nejčastěji spojovány

s různými asociacemi. Studií těchto barevných asociací se psychologové snaží zmapovat lidské

podvědomí. V praktické části jsou využity nabyté vědomosti z předešlých kapitol k rozboru

využití barevnosti ke zvýšení bezpečnosti v dopravě. Poté pomocí pozorování rozličně

barevných vozidel zjistit, zda jsou některé barvy lakování nevhodné, nebo dokonce

nebezpečné pro účastníky provozu.
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2. Design

V souvislosti s technikou, technologií a výrobou se v současné době dostává do popředí

zájmu odborný termín DESIGN.

Slovo design způsobuje dilema či nedorozumění kolem svého výkladu, jelikož pochází

z anglického jazyka a jeho překlad má mnoho významů: návrh, kresba, náčrt, vzor, konstrukční

typ, ale taktéž plán, projekt, schéma, osnova, rozvržení. Novodobý odborný termín design

má svůj původ v průmyslovém designu, jehož hlavním cílem je tvůrčí soulad umělecké

i technické činnosti, určující vlastnosti vyráběných předmětů.

Význam designu tkví v tom, že svět předmětů přináší sociálně psychickou informaci

o člověku, společenských vztazích, o ideologii, morálce a hodnotných relacích. Věci, jimiž

se člověk obklopuje, odpovídají jeho psychickým vlastnostem, jako například: nábytek,

oblečení, šperky, automobily atd. Tyto předměty obsahují racionální i emocionální prvky

charakteristické pro jejich vlastníka. Základním kritériem moderního designu je respektování

přírodních zákonitostí ve vztahu k člověku, jeho prostředí a stylu doby. [1], [2], [3]

Design však není jen estetická profese, ale komplexní disciplína spojující vědu, techniku

a umění. Design je nezbytný k řešení potřeb člověka. Přímo specifikovat design

je však poměrně obtížné, jelikož pro každého jedince má jiný význam. Na otázku „Co to je a co

pro ně osobně znamená design“ designéři odpověděli:

„Design... Jde nepochybně o konkrétní činnost, která se neustále vyvíjí, a tudíž nemá

zřetelné a neměnné ohraničení ve vztahu k jiným oborům. O tom svědčí m.j. i řada pokusů

o více nebo méně vyčerpávající definice. Je možné rovněž pozorovat, že jeho společenský

význam stoupá – zejména v tom, že přechází od jednotlivosti ke stále širším souvislostem –

až po rostoucí vliv o rozhodování o budoucnosti... Kvalifikované rozhodování se stává největším

problémem a rizikem současnosti.“ Václav Král

„Co je to design? Je to tvůrčí návrhářská práce, je to humanizace techniky,

je to kultivace všeho, co člověk sériově vyrábí pro svoji potřebu, je to snaha, aby průmyslové

výrobky byly krásné, aby neškodily člověku a jednou byly svědectvím o vyspělosti naší doby.“

Zdeněk Kovář
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„DESIGN je když... je něco hezké a účelné a přináší to člověku radost a potěšení např:

hezké auto, účelný spotřebič nebo nástroj usnadňující lidskou práci.“ Stanislav Lachman

Design je umění vytvářet účelné a krásné věci.

Pozn. - slova „umění vytvářet“ neznamenají jen umělecky vytvářet.“

František Crhák

(Odpovědi byly součástí první etapy výstavy dějin průmyslového designu, NTM,

16.3.1995 – 3.3.1996) [4]
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3. Průmyslový design

Na světě existuje mnoho definic, které charakterizují poslání, smysl a obsah činnosti

průmyslového designu. Některé definice formulují průmyslový design jako komplex činností –

jako integraci souvislostí technologie, požadavků sociálně ekonomických, nutností

biologických, psychofyzických vlivů, hledisek hmotných a prostorových.

Nejlépe lze průmyslový design popsat jako proces navrhování uměleckých výrobků,

které mají být vyráběny sériově. Jedná se o tvůrčí akt definující tvar a vlastnosti výrobku,

spojující mnoho technických disciplín, funkčnost a estetiku. Průmyslový design neustále

vytváří snahu vyvíjet výrobky nové generace a zlepšovat tak okolí uživatele. Ekonomická

funkce průmyslového designu pramení z úsilí podněcovat prodej, který se omezuje na sféru

marketingu a neovlivňuje proces výroby a výrobního úsilí, které tvoří sféru průmyslového

designu, a reaguje na výrobní proces ve formě změn výrobků. [1]

Narozdíl od klasického designu využívajícího řemeslné výroby, u kterého je často

podoba výrobku určena jeho tvůrcem při výrobě, se průmyslový design zaměřuje výhradně

na sériovou výrobu, která často využívá automatizované replikování výrobku nebo výroby

předmětů denní potřeby. Podoba výrobku je jasně daná již od počátku výroby. Tím,

že je výrobek vytvořen v dostatečném počtu identických výrobků odpovídajícím vzorovému

modelu, je ho možné prodat za výhodnější ceny, a tím se stát konkurence schopným na trhu.

[1], [2]

Podobu výrobku určuje převážně designér, do návrhu však může zasahovat také

konstruktér, technolog nebo marketingový expert. Při návrhu se může klást důraz na intuitivní

kreativitu nebo na kalkulované vědecké rozhodování, často se však klade důraz na obojí. Návrh


[…]


pokrývkou a díky tomu je vozidlo více přehlédnutelné. I přesto, že je bílé vozidlo méně

viditelné než červené, obsahuje na spodní části černé prvky na karoserii, které pomáhají

zvýraznit její tvar. Dále viditelnosti bílého automobilu mírně napomáhá tmavá střecha domu

nacházející se za místem pozorování. Propad viditelnosti bílého automobilu je také zjevný

při porovnání s viditelností na podzim, kdy bílá barva vyčnívala díky tmavému okolí a zatažené

obloze.

Obrázek 34: Pozorování v zimním období za denního světla
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Změna ročního období se za denního světla potvrdila jako faktor ovlivňující viditelnost

barev zkoumaných vozidel. Sněhová pokrývka od základu změnila barvu okolí a tím i jeho

vlastnosti. Bílá barva již nedosahuje dostatečné viditelnosti a je možné ji za těchto podmínek

považovat za více nebezpečnou než na podzim.

6.6.8 Pozorování v zimním období po setmění

Díky sněhové pokrývce a obloze bez mraků je viditelnost v okolí po setmění výrazně

lepší než na podzim. Po setmění lze podobně jako při podzimním pozorování sledovat útlum

viditelnosti červeného automobilu. Jeho červený lak karoserie se nedostatkem světla stal

velmi tmavým a s přibývající tmou se začal více ztrácet a splývat s okolím. Bílý sníh tvořící

povrch parkoviště díky kontrastu s tmavou barvou mírně napomáhal ke zvýšení viditelnosti,

ale výsledný kontrast již nebyl dostatečný.

Úbytek světla se u bílého automobilu projevil mírněji než u sousedního červeného

vozidla. Díky svému světlému odstínu není bílá barva natolik závislá na množství dopadajícího

světla, čímž se po setmění stává lépe viditelnou než barva červená. Bílý automobil sice

postrádá oproti červenému kontrast se zasněženým povrchem parkoviště, tuto nevýhodu však

vynahrazuje kontrastem s přicházející tmou.

I přes změnu ročního období je výsledek pozorování po setmění velice podobný

výsledku dosaženému na podzim. Bílý automobil se po setmění opět ukázal jako nejlépe

viditelný.

Obrázek 35: Pozorování v zimním období po setmění
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6.7 Závěr pozorování

Při pozorování bylo zjištěno, že z vybraných barev automobilů byla bílá barva za všech

podmínek nejlépe viditelná. Naopak barvy černá a šedá byly nejhůře viditelnými převážně

v noci, ale i za denního světla. Ukázalo se, že pro červenou a modrou barvou je velkým

faktorem úbytek světla. Za dne byly tyto barvy snadno rozpoznatelné a přitahovaly pozornost,

avšak při nízké úrovni světla se staly velmi tmavými a těžko rozpoznatelnými. Čím méně světla

dopadalo na povrch automobilů tím více byly znevýhodněny tmavší odstíny barev.

Při nasvícení dálkovými světly bylo možné zpozorovat velký rozdíl ve viditelnosti bílého

a sousedícího černého vozidla. Nasvícení také výrazně zlepšilo viditelnost modré a červené

barvy, které se díky dopadajícímu světlu staly opět pestrými.

V rámci posouzení bezpečnosti barvy lakování vozidel je možné konstatovat, že nejvíce

viditelnou, a tím i nejbezpečnější barvou se stala bílá. Ta byla při pozorování za dne dobře

viditelná a v noci se ukázala jako zdaleka nejviditelnější. Naopak za nebezpečné by se daly

považovat barvy šedá a černá. Šedá barva za denního světla nejvíce splývala s okolím

pozorování. Za tmy bylo šedé vozidlo spíše podprůměrně viditelné a rozhodně nedosahovalo

vlastností vozidel se světlejší barvou lakován. Černý automobil byl za denního světla spíše

průměrně až podprůměrně viditelným, avšak největší propad viditelnosti byl zaznamenán

při setmění. Černý automobil natolik splynul s okolní tmou, že se dá jednoznačně považovat

za nebezpečný pro účastníky provozu.

K pozorování je potřeba zmínit faktory, které mohly ovlivnit jeho výsledky. Jedním

z faktorů je roční období a sním spojené počasí, oblačnost a intenzita slunečního svitu sehrála

významnou roli. To se ukázalo při vyhodnocování experimentu v zimním období. Sněhová

pokrývka vysoce ovlivnila viditelnost pozorovaných automobilů. Bílému vozidlu se velmi snížila

viditelnost, zatímco druhému automobilu kontrast červeného lakování a bílého sněhu

viditelnost zvýšil. Dalším faktorem je stáří a typ laku na pozorovaných automobilech.

Automobily nalakované metalízou více odráží světlo dopadající na povrch a díky tomu jsou

lépe viditelné zejména oproti matným barvám, které pohlcují dopadající světlo. Pozorování

za tmy mírně ovlivnilo světlo z nedalekého sloupu veřejného osvětlení.
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7. ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na představení průmyslového designu a jeho

důležitost pro rozvoj a historii lidstva. Do práce byla zařazena dnes již méně používanou

technologie povrchových úprav, smaltování a umělecké smaltování, ve snaze zviditelnit tuto

techniku výroby designových cedulí, šperků a ozdobných předmětů. V návaznosti na

průmyslový design byla další část práce věnována psychologii barevných povrchů. V této

kapitole byla představena stručná teorii barev, vliv barev na lidskou psychiku, emoce a city.

V praktické části byla zkoumána barevnost a sní spojená bezpečnost v dopravě. V rámci

pozorování bylo porovnáno pět vozidel rozlišných barev a dále zkoumána jejich viditelnost za

různých světelných podmínek a vzdáleností. Nakonec byla identifikována jako nejbezpečnější

barva bílá, a naopak nejnebezpečnější barva automobilu se ukázala být černá.
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