1/2
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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Povrchové úpravy z pohledu průmyslového designu
Jméno autora: Tomáš Martoch
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: Ing. Zdeněk Hazdra
Pracoviště oponenta práce: Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Povrchové úpravy jsou nedílnou součástí průmyslového designu. Obě tyto oblasti se vzájemně
doplňují a společně přispívají k rozvoji technických oborů.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V pokynech pro vypracování práce byly uvedeny tři hlavní body. Tyto body jsou splněny pouze
částečně. V práci není patrná úzká spolupráce mezi studentem a pracovištěm řešení této práce.
V práci postrádám hlubší rešerši problematiky s patřičnými odvolávkami na literární prameny.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student měl především vyhledat vhodná pracoviště, ze kterých mohl načerpat dostatek podkladů tak,
aby předložená práce splnila svůj účel, být vhodným studijním materiálem pro všechny zájemce o tuto
problematiku.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Předložená práce je značně nevyvážená. Praktická část nenavazuje na teoretickou přípravu a je velmi
povšechná a nesplňuje cíle kladené na tuto práci v jejím zadání.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Jazyková úroveň práce je vyhovující, což se nedá říct o grafickém zpracování především fotografií. Na
povrchní zpracování upozorňují především texty pod obrázky, ve kterých chybí dosti závažné
informace, např. předmět pozorování a vhodnější popis, např. Obr. 35 Pozorování v zimním období při
setmění. Vhodnější popis by byl např. „Viditelnost rozdílné barevnosti automobilů v zimním období.“
To samé platí o nadpisech kapitol. Např. kapitola 6.6.6 Pozorování v zimním období. Není uvedeno,
čeho se pozorování týká.
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Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

U některých citací je sporná jejich skutečná hodnota, např. Obr. 13 Barevný kruh J. W. Goethe [29].
Používaní citace ze zdroje wikipedia není pro tento druh prací vhodný.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce nepřináší potřebné rozšíření poznatků z dané oblasti. Je pouze souhrnem náhodně vybraných
informací. Samotný závěr práce je bezobsažný, neboť nepřináší žádné nové poznatky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

K této práci mám následující otázku:

Jaké je rozdělení nátěrových hmot, z čeho se skládají, respektive jaké jsou hlavní složky, které nátěrovou
hmotu tvoří a co ovlivňuje barevnost výsledné nátěrové hmoty?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.
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